obstante quod bona praedicta sufficiant plenarie ad dotem et sponsalitiu uxorum suarum, et ultra dictam dotem sive sponsalitiu aliquid inde superaverit, volumus quod uxores ipsorum non impediunt nec poenes se detineant omnia bona dictorum virorum suorum, sed statim primitus, et ante omnia fiat extimatio bonorum, scilicet mobilium per vos, et facta extimatione rerum mobilium, fiat satisfactio mulieri de dote, seu sponsalicio suo de rebus mobilibus, et si res mobiles non sufficiunt ad dotem suma et sponsalitiu, fiat tibi complementum de rebus immobilibus: itaque volumus, quod sit in electione mulierum, utrum velint recipere bona mobilia vel immobilia pro dote et sponsalicio earundem, et istud observetur, et tenatur in mulieribus commorantibus in Civitatibus et Villis nostris, volumus quod mulieres ipsae teneantur recipere dotem, et sponsalitiu suum in bonis immobilibus, quoniam volumus quod de bonis mobilibus fiat plenaria solutio judaeis et aliis creditoribus dictorum virorum suorum, et postquam complementum sit inde factum de eo quod residuum fuerit de praedictis bonis, et de mobilibus fiat solutio integra creditoribus de debitis suis Ómnibus supradictis”. (Const. 1ª, título 2º, lib. V, vol II de la 3ª Compil. General). DE BROCA, G. Op. cit. Pág. 362.

⁹¹ OLIVER, B. Op. cit. Pág. 231.

⁹² DE BROCA, G. op. cit. Pág. 800.

no podrían utilizarse contra los bienes patrimoniales o *sponsalicia* de las mujeres, cuando éstas gozasen de prioridad en el tiempo⁹³.

Esta acepción de *sponsalitiu* como bienes, se observa igualmente en el Usatge 147⁹⁴ o "Usatge Vidua", origen de la tenuta⁹⁵, que concedía a la esposa

⁹³ Academia de la Historia, *Cortes de Cataluña, T. I.* Págs. 123 y ss.

⁹⁴ CXLVII.- *Vidua si honeste et caste post mortem viri sui in suo honore, bene nutriendo filios vixerit, habeat substantiam viri sui, quamdiu sterit sino marito. Si se adulteraverit et cubile viri sui violaverit, amittat honorem suum et totum avere viri sui; et veniat honor, in potestate filiorum si in etate fuerint, vel aliorum propinquorum. Ita tamen ut non perdat suum, avere si in presente apparuerit nec sponsaliciu amittat, quamdiu vixerit; postea reddant ad filios vel propinquos.* Libro V, Título III, constitución 1ª del volumen 1º de *les Constitucions i altres drets de Catalunya*. VIVES Y CEBRIÀ, Pedro Nolasco. *Constituciones de Cataluña. Traducción al castellano de los Usatges y demás derechos de Cataluña*. Barcelona, 1.863.

⁹⁵ La tenuta es el privilegio concedido a la mujer por razón de su dote y esponsalicio (escreix), en cuya virtud, disuelto el matrimonio por fallecimiento del marido, aquélla tiene el usufructo y la posesión civilísima de todos los bienes dejados por el difunto, hasta que se le satisfagan enteramente la dote y el esponsalicio. GASSIOT MAGRET, J. *Comentarios a la Compilación de Derecho Civil Especial de Cataluña*. Barcelona, 1.962. Págs. 53 y 54. La Compilación de Derecho Civil Especial de Cataluña de 1.960 la regulaba en los arts. 38 a 40.